

4. ANALIZA ZASOBÓW WSI RUDA

4.1. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SPOŁECZNYCH

Podział demograficzny ludności

Ruda liczy 221 mieszkańców (stan na 13 lipca 2007 r.), gdzie liczba kobiet jest równa liczbie mężczyzn i charakteryzuje się idealną proporcją płci. Około 20% ogółu mieszkańców stanowią dzieci (od 0 do 18 lat), z których ponad połowa uczęszcza do szkół gminnych. Największy odsetek, bo ponad 60% ogółu, stanowią mieszkańcy wsi w wieku produkcyjnym (od 18 do 60 lat), co powinno wpływać na poziom rozwoju miejscowości.

Poziom wykształcenia mieszkańców w gminie jest typowy dla obszarów wiejskich (tab. 1).

Tabela 1. Podział mieszkańców gminy według poziomu wykształcenia

Poziom wykształcenia	Podstawowy	Średni ogólny	Wyższy	Zawodowy	Policealny
Liczba mieszkańców [%]	60,3	2,9	3,4	21,1	12,3

Bezrobocie

Dużym problemem sołectwa Ruda, jak i całego powiatu rypińskiego, jest utrzymująca się na wysokim poziomie stopa bezrobocia – około 22%. Związane jest to głównie z rolniczym charakterem wsi i gminy, o czym decyduje brak znaczących zakładów pracy zatrudniających więcej niż kilku pracowników. Poza indywidualnymi gospodarstwami rolnymi, nieliczne miejsca pracy w sołectwie znajdują w np. firmie budowlanej, transportowej i dwóch fermach drobiarskich.

Bezrobotnych wspiera funkcjonujący w Skrwilnie - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który realizuje zadania z zakresu pomocy społecznej na podstawie Ustawy o Pomocy Społecznej z dnia 12 marca 2004 r (Dz. U. Nr 64, poz. 593 z 2004 r ze zm.). Pomoc udzielana jest w formie finansowej, rzeczowej i socjalnej, a najczęstszymi kryteriami jej przyznawania są z reguły ubóstwo, bezrobocie, długotrwała lub ciężka choroba, czy niepełnosprawność.

Rolnictwo

Podstawową funkcją sołectwa Ruda jak i całej gminy Skrwilno jest produkcja rolnicza (tab. 2), jednak warunki glebowe na jej obszarze nie należą do najkorzystniejszych (tab. 3, 4). Użytki rolne na terenie gminy stanowią ok. 59% powierzchni, z czego udział gruntów ornych to 76% (tab. 2).

Tabela 2. Podział powierzchni obręb Ruda i gminy Skrwilno pod względem użytkowania

	Powierzchnia ogólna		Użytki rolne		Nieużytki i inne		Lasy		Wody	
	[ha]	[%]	[ha]	[%]	[ha]	[%]	[ha]	[%]	[ha]	[%]
obręb Ruda	562,24	100	332,03	59,0	45,13	8,0	179,42	32,0	5,66	1,0
Gmina Skrwilno	12.368,39	100	8.132,28	66,0	820,02	6,0	3.076,58	25,0	357,51	3,0

Tabela 3. Bonitacja gleb w gminie

Klasy bonitacyjne gleb	I	II	III	IV	V	VI
Grunty orne [%] *	-	-	2,8	16,3	27,1	53,9
Użytki zielone [%] *	-	-	0,5	30,8	58,1	10,6

* w stosunku do ogólnej powierzchni gminy

Tabela 4. Kompleksy rolniczej przydatności gleb w gminie

Rodzaj kompleksu	Pszenny b. dobry i dobry	Żytni b. dobry i dobry	Żytni słaby	Żytni b. słaby	Zbożowo-pastewny mocny	Zbożowo-pastewny słaby	Trwale użytki zielone średnie	Trwale użytki zielone słabe i b. słabe
Grunty orne [%] *	0,2	15,6	16,8	52,9	1,6	12,9	-	-
Użytki zielone [%] *	-	-	-	-	-	-	30,6	69,4

* w stosunku do ogólnej powierzchni gminy

Liczba gospodarstw rolnych na terenie obrębu Ruda wynosi 52, przy 1057 działających w całej gminie. Średnia wielkość gospodarstwa wynosi 8,3 ha, co świadczy o dużym rozdrobnieniu struktury agrarnej. W Rudzie popularna wśród rolników jest hodowla bydła mlecznego, trzody chlewnej oraz drobiu.

Gospodarstwa rolne w gminie Skrwilno zajmują się produkcją mieszaną (ok. 45%), jednak dużym odsetkiem charakteryzuje się również specjalizacja gospodarstw w hodowli zwierząt (ok. 38%).

Aż 75% gospodarstw rolnych w gminie produkuje głównie na potrzeby rynku, natomiast pozostali prowadzą gospodarstwa głównie dla własnych potrzeb.

Na terenie gminy działa rolnicza grupa producencka pod nazwą Spółdzielnia Mleczarska ROTR Rypin.

Turystyka i rekreacja

Miejscowość Ruda położona jest w bardzo atrakcyjnym, pod względem turystyki i rekreacji terenie. Za atrakcyjnością jego położenia przemawiają następujące fakty:

- wieś znajduje się pomiędzy dwoma największymi jeziorami w gminie: Urszulewskim i Skrwileńskim,
- przez teren wsi przepływa malownicza rzeka Skrwa Prawa,
- wartości krajobrazowo-przyrodnicze w postaci terenów objętych ochroną prawną typu rezerwat (rezerwat leśny „Okalewo”), obszar chronionego krajobrazu („Źródła Skrwy”), pomniki przyrody, strefy ciszy wokół jezior Urszulewskiego i Skrwileńskiego, bogactwo roślinności naturalnej i półnaturalnej oraz występowanie zwierząt w tym ptaków wodnoblotnych i drapieżnych (bóbr, wydra, bocian czarny, czaple, kormorany, łabędź niemy oraz łoś, jeleń, dzik)
- istnieje wysokie zagospodarowanie turystyczne Jeziora Urszulewskiego,
- na terenie gminy znajduje się wiele zabytków kultury,
- przez teren sołectwa przebiega szlak turystyczny, utworzony przez Lokalną Grupę Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ,
- wzdłuż rzeki Skrwy (od jeziora Skrwileńskiego do Wisły) wytyczony został wodny szlak turystyczny, obecnie słabo wykorzystywany ze względu na brak reklamy i zagospodarowania,
- na terenie gminy znajdują się gospodarstwa agroturystyczne,
- na terenie sołectwa i gminy brak ośrodków przemysłowych, a dzięki temu brak zanieczyszczeń.

Wyżej wymienione zalety tego terenu ukazują nam różnorodną ofertę skierowaną dla potencjalnych turystów, którymi najczęściej są mieszkańcy Rypina i powiatu rypińskiego, mieszkańcy miast leżących do 100 km od gminy Skrwilno – Sierpc, Płock, okolic Warszawy.

Osobliwości przyrodnicze okolic Rudy

Leśny rezerwat przyrody „Okalewo”

Utworzono go w 1965 roku, na powierzchni 5,28 ha.. Celem powołania była ochrona boru mieszanego wilgotnego z udziałem świerka pospolitego na krańcowym wyspowym stanowisku jego zasięgu. Drzewostan, obok świerka tworzą tu około 200-letnie sosny pospolite oraz dąb szypułkowy. W domieszce rośnie także olsza czarna, brzoza brodawkowata i omszona. W podszycie obserwuje się naturalne odnowienie świerka.

Obszar Chronionego Krajobrazu „Źródła Skrwy”

Na obszarze gminy obejmuje powierzchnię 5.096 ha (całkowita 5.178 ha). ważnym celem jest ochrona źródeł rzeki Skrwy oraz krajobrazu. Budowę geologiczną tego obszaru tworzą różnofrakcyjne piaski oraz utwory holocenijskie utwory organogeniczne. Orograficznie teren jest dość jednolity i tylko w zachodniej części wykazuje większe zróżnicowanie. Dominantą jest tutaj rozmyta rynna Jeziora Urszulewskiego. Głównym elementem hydrograficznym jest wspomniane jezioro oraz drugie co do wielkości w gminie Jezioro Skrwileńskie. Jest to główny zbiornik, z którego wypływa rzeka Skrwa. Szatę roślinną tworzą przede wszystkim lasy.

Zabytki kultury okolic Rudy

- Zespół pałacowo-parkowy w Okalewie, w którego skład wchodzi:
 - pałac murowany z ok. 1800 roku, projektu H. Szpilowskiego,
 - kaplica murowana z 1846 roku, obecnie kościół parafialny,
 - czynna gorzelnia murowana z końca XIX wieku,
 - park krajobrazowy z początku XIX wieku, z alejami kasztanowymi z II poł. XIX w.
- Park podworski w Skrwilnie z I połowy XIX wieku
- Zespół Kościoła Rzymsko-Katolickiego w Skrwilnie, który obejmuje:
 - kościół murowany z 1852 roku, projektu L. Gocławskiego,
 - dzwonnica murowana z końca XIX wieku,
 - plebania murowana z końca XIX wieku,
 - cmentarz parafialny z nagrobkami od 1863 roku i starodrzewem
- Ślady wczesnośredniowiecznego grodziska (z IX-X wieku) usytuowanego przy Jeziorze Skrwileńskim. W obrębie tego grodziska znaleziono, wspomniany w opisie historycznym, skarb skrwileński
- Młyn wodny w Nowym Młynie (sołectwo Skudzawy)

Baza noclegowa

Na terenie sołectwa z noclegu skorzystać można w gospodarstwie agroturystycznym w Klepczarni. Natomiast inne najbliższe miejsca noclegowe znajdują się w drugim gospodarstwie agroturystycznym lub w harcerskim ośrodku wypoczynkowym nad Jeziorem Urszulewskim oferującym do dyspozycji domki letniskowe.

Szkolnictwo

Na terenie sołectwa Ruda nie działa obecnie żadna szkoła. Dzieci i młodzież z Rudy dojeżdżają do placówek edukacyjnych w Skrwilnie i Skudzawach). Jedyne gimnazjum w gminie znajduje się w Skrwilnie.

Na terenie gminy brakuje szkoły na poziomie ponadgimnazjalnym, najbliższe takie placówki znajdują się mieście powiatowym Rypinie lub Lipnie czy Sierpcu.

Obsługa ludności

Zaopatrzenie wsi Ruda w punkty obsługi mieszkańców jest niedostateczne, gdyż na terenie sołectwa działa tylko jeden sklep wielobranżowy i dwa zakłady usługowe.

W 1965 r. mieszkanki Rudy założyły Koło Gospodyń Wiejskich, którego spotkania odbywają się do dnia dzisiejszego w świetlicy wiejskiej. Świetlica służy także całej społeczności Rudy przy okazji różnego rodzaju festynów, spotkań towarzyskich itp.

Na terenie gminy funkcjonuje Gminna Biblioteka Publiczna w Skrwilnie z filią w Okalewie . Podobnie przy szkołach w tych miejscowościach zlokalizowane są podstawowe obiekty sportowe, tzn. boiska sportowe i sale gimnastyczne (poza Okalewem). Na terenie miejscowości Ruda w chwili obecnej nie funkcjonuje żadne boisko sportowe.

Na terenie sołectwa brakuje przychodni lekarskiej, najbliższy ośrodek zdrowia pełniący zakres usług podstawowych znajduje się we wsi gminnej Skrwilnie oraz w Okalewie, natomiast szpital mieści się w mieście powiatowym Rypinie lub Włocławku.

4.2. INWENTARYZACJA INFRASTRUKTURY

Wodociągi

Gminny wodociąg jest zasilany z 4 ujęć wody, z których najważniejsze to Skrwilno, Okalewo . Wody podziemne czerpane ze studni głębinowych mają pochodzenie czwartorzędowe i należą do II i III klasy czystości.

Sieć rozdzielcza wodociągu w sołectwie Ruda ma 4,5 km i dostarcza wodę z ujęcia Skrwilno do 57 budynków mieszkalnych. Cała gmina zwodociągowana jest w 91%. Długość sieci wynosi 177,5 km z 1371 przyłączami.

Kanalizacja

Na obszarze gminy funkcjonuje jedna oczyszczalnia ścieków, która zbiera z terenu gminy ścieki socjalno-bytowe oraz ścieki produkowane przez rolnictwo. Mechaniczno-biologiczna komunalna oczyszczalnia ścieków typu SBR w Skrwilnie ma przepustowość, określaną na poziomie 440,4 m³/dobę. Wykorzystywana jest jedynie w niewielkim procencie, co spowodowane jest słabo rozbudowaną siecią kanalizacyjną. Do sieci podłączone jest tylko 79% mieszkańców Skrwilna (326 obiektów), natomiast pozostałe miejscowości nie posiadają w ogóle kanalizacji sanitarnej zbiorczej.

Większość ścieków powstających na terenie gminy i sołectwa gromadzona jest w zamkniętych przydomowych zbiornikach (szambach), a podstawowym sposobem ich utylizacji jest wylewanie na pola lub dowóz do punktu zlewczego oczyszczalni. Zbiorniki te w większości są źle zabezpieczone i mogą powodować skażenie wód gruntowych i cieków wodnych. W miarę możliwości finansowych gminy, konieczna jest szybka rozbudowa sieci kanalizacyjnej. W przypadku rozproszonej zabudowy gospodarstw rolnych, dla sieci kanalizacyjnej alternatywą są przyzagrodowe oczyszczalnie ścieków.

Gospodarka odpadami stałymi

Na terenie gminy działa obecnie jedno składowisko odpadów na gruntach wsi Szczawno. Wysypisko wymaga modernizacji. Zastrzeżenia budzi sposób zbiórki, transportu i składowania odpadów. Na składowisku deponuje się zmieszane i nie posegregowane odpady, brakuje także urządzeń technicznych, np. wagi, instalacji odgazowania złoża odpadów. Wysypisko powinno być otoczone izolacyjnymi pasami zieleni.

Elektryfikacja

Sieć energetyczna w całej gminie jest dobrze rozwinięta i posiada znaczne rezerwy, które mogą być wykorzystywane przez odbiorców indywidualnych, a nawet przez odbiorniki przemysłowe. Gminę Skrwilno obsługuje Zakład Energetyczny Toruń S.A. Rejon Energetyczny Rypin. W ramach zadań lokalnych planuje się modernizację starych linii energetycznych, wprowadzenie sieci kablowych na terenach zwartej zabudowy oraz rozbudowę sieci rozdzielczej.

Ciepłownictwo

Zabudowania na terenie sołectwa to przede wszystkim wolnostojące domy jednorodzinne, gdzie źródła ciepła mają charakter dowolny (głównym paliwem jest węgiel). Na terenie gminy występuje kilka lokalnych kotłowni, które zaopatrują w ciepło budynki użyteczności publicznej, budynki wielorodzinne i bloki mieszkalne. W Skrwilnie jedynie w Spółdzielni mieszkaniowej „SKRWA” funkcjonują odcinki sieci ciepłowniczej, które mają długość 1.234 m.

Gazownictwo

Przez teren gminy Skrwilno nie przebiega linia gazociągu wysokoprężnego. Mieszkańcy korzystają z gazu propan butan w butlach lub magazynowanego w przydomowych zbiornikach.

Komunikacja telefoniczna

Wieś znajduje się w zasięgu telefonii komórkowych. Dostępna jest także sieć przewodowa, której zainstalowane centrale umożliwiają dostęp do szerokopasmowej sieci Internetu.

Transport i komunikacja

Sieć drogową gminy tworzą:

- drogi wojewódzkie (łączna długość 17,6 km),
nr 563 relacji Rypin – Żuromin – Mława,
nr 560 relacji Brodnica – Rypin – Sierpc,
- drogi powiatowe o łącznej długości 211,8 km, w tym utwardzonych 200 km, miejscowość Ruda leży przy drodze powiatowej relacji Skrwilno - Skudzawy
- drogi gminne o łącznej długości 91,66 km, w tym utwardzonych – 11,02 km.

Zarówno drogi powiatowe jak i gminne wykazują w większości słabą jakość nawierzchni i wymagają gruntownej modernizacji. Drogami wojewódzkimi połączone są ze sobą tylko dwie miejscowości w gminie: Okalewo i Urszulewo.

Na terenie gminy znajdują się obecnie 3 stacje paliw, dwie w Skrwilnie i jedna w Okalewie.

Komunikacja publiczna

Przez teren sołectwa jak i całej gminy nie biegnie żadna linia komunikacji kolejowej. Przewóz pasażerów odbywa się za pośrednictwem przedsiębiorstwa PKS Rypin, który oferuje bezpośrednie połączenia między innymi z Rypinem oraz Sierpcem.

5. ANALIZA SWOT DLA MIEJSCOWOŚCI RUDA

MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
<ul style="list-style-type: none"> • Czyste środowisko naturalne • Dużo terenów leśnych • Brak zanieczyszczeń przemysłowych • Korzystne położenie pod kątem rozwinięcia turystyki (szlak turystyczny, w pobliżu lasów i nad rzeką Skrwą) • Bliskie odległości do wsi gminnej Skrwilno oraz do miasta powiatowego Rypina • Bliska odległość do dróg wojewódzkich • Pełny dostęp do wodociągu, elektryczności i telefonu • Mała odległość do szpitala powiatowego w Rypinie • Możliwości wyodrębnienia terenów pod inwestycje 	<ul style="list-style-type: none"> • Brak ścieżek rowerowych i chodników ulicznych • Brak oznakowania szlaków turystycznych • Brak dostatecznej obsługi handlowo-usługowej mieszkańców • Brak obiektów rekreacyjnych (np. sali sportowej, boiska) • Brak działalności pozarolniczej w gospodarstwach (niewykształcona agroturystyka i rolnictwo ekologiczne) • Brak bazy noclegowej dla potencjalnych turystów • Brak oferty rozrywki i nauki dla dzieci, młodzieży i dorosłych • Nieuregulowana gospodarka ściekowa • Niewystarczający stan nawierzchni dróg • Brak szkół • Niski poziom wykształcenia mieszkańców • Wysokie bezrobocie • Brak terenów pod inwestycje

SZANSE	ZAGROŻENIA
<ul style="list-style-type: none"> • Ukształtowanie centrum wsi na potrzeby kulturalne i rekreacyjne • Modernizacja świetlicy wiejskiej • Poprawa stanu nawierzchni dróg • Rozwinięcie turystyki w tym agroturystyki • Dokończenie budowy sieci wodociągowej i wybudowanie sieci kanalizacji sanitarnej • Budowa przyzagrodowych oczyszczalni ścieków • Rozwój rolnictwa ekologicznego • Przekazanie terenów pod inwestycje • Wzrost poziomu wykształcenia wśród mieszkańców • Budowa infrastruktury sportowo-rekreacyjnej (boiska sportowe i place zabaw) • Rozwój oferty rozrywki i nauki dla mieszkańców • Budowa ścieżek rowerowych oraz chodników ulicznych 	<ul style="list-style-type: none"> • Brak kapitału na inwestycje infrastrukturalne • Migracja młodzieży związana z edukacją i poszukiwaniem pracy • Emigracja wykształconych osób • Niska opłacalność produkcji rolnej • Wzrost konkurencji na rynku produktów rolnych • Wzrost świadczeniobiorców korzystających z usług Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

6. OCENA OBECNEJ SYTUACJI SOŁECTWA RUDA ORAZ WIZJA JEGO STANU DOCELOWEGO

W wyniku przeprowadzonych dyskusji z mieszkańcami i grupą inicjatywną na temat stanu obecnego oraz wizji rozwoju sołectwa Ruda wysunięto wnioski przedstawione w poniższej tabeli (tab. 5).

Tabela 5. Poglądy mieszkańców na temat miejscowości Ruda

DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI		WIZJA STANU DOCELOWEGO	
<i>Co wyróżnia miejscowość Ruda?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. rzeka Skrwa 2. otoczona lasem 3. położenie pomiędzy dwoma jeziorami: Skrwileńskim i Urszulewskim 4. bliskość wsi gminnej Skrwilna 5. bliskość miasta powiatowego Rypina 6. szlak turystyczny LGD 	<i>Co ma wyróżniać miejscowość Ruda?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. czyste, nie zaśmiecone lasy 2. prężnie działająca świetlica wiejska 3. rozwój turystyki 4. czysta rzeka Skrwa 5. pasy zieleni na miedzach pomiędzy polami uprawnymi mające na celu urozmaicenie krajobrazu rolniczego
<i>Jakie funkcje pełni Ruda?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. siedliskowa 2. rolnicza 3. turystyczna 	<i>Jakie funkcje ma pełnić Ruda?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. kulturalną 2. turystyczną 3. rolniczą
<i>Kim są mieszkańcy Rudy?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. rolnicy 2. pracownicy firm w gminie Skrwilno i Rypinie 	<i>Kim mają być mieszkańcy Rudy?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. zintegrowani 2. podnoszący kwalifikacje 3. zaangażowani w życie wsi
<i>Co daje utrzymanie mieszkańcom Rudy?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. rolnictwo 2. praca w firmach 	<i>Co ma dawać utrzymanie mieszkańcom Rudy?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. drobna przedsiębiorczość 2. agroturystyka 3. praca w sferze produkcyjno – usługowej we wsi i poza nią
<i>Jak zorganizowani są mieszkańcy Rudy?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. świetlica wiejska 2. KGW 3. OSP 4. Koło Różańca Św. W Rudzie 	<i>Jak mają być zorganizowani mieszkańcy Rudy?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. świetlica wiejska 2. aktywne organizacje pozarządowe 3. KGW 4. OSP 5. Koła religijne
<i>W jaki sposób mieszkańcy rozwiązują swoje problemy?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. zebrania wiejskie 2. bezpośredni kontakt z przedstawicielami władz gminnych 	<i>W jaki sposób mieszkańcy mają rozwiązywać swoje problemy?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. aktywny udział w organizacjach 2. regularne zebrania wiejskie

<i>Jak wygląda Ruda?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. budownictwo zwarte 2. centrum wsi tworzy świetlica wiejska oraz pobliska Boża Męka 	<i>Jak ma wyglądać Ruda?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. budowa chodników przy drodze powiatowej i gminnej w Rudzie
<i>Jakie obyczaje i tradycje są przez nas pielęgnowane?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. święta religijne 2. nabożeństwa majowe pod Bożą Męką 	<i>Jakie obyczaje i tradycje mają być przez nas pielęgnowane?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. utrzymanie tradycji świąt i nabożeństw
<i>Jak wyglądają nasze obejścia?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. czyste i zadbane 	<i>Jak mają wyglądać nasze obejścia?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. upiękzone zielenią, kolorowe krzewy i drzewa
<i>Jaki jest stan otoczenia i środowiska?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. bardzo dobry 	<i>Jaki ma być stan otoczenia i środowiska?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. zwarte zabudowanie wsi podłączone do sieci kanalizacji sanitarnej 2. przyzagrodowe oczyszczalnie ścieków 3. przestrzegany obowiązek wywozu odpadów stałych na wysypisko
<i>Jakie jest rolnictwo?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. rozproszone niewielkie gospodarstwa 	<i>Jakie Ma być rolnictwo?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. gospodarstwa ekologiczne 2. gospodarstwa agroturystyczne 3. grupy producenckie 4. dochodowe i zmodernizowane
<i>Jakie są powiązania komunikacyjne?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. droga powiatowa Skrwilno – Skudzawy, która dochodzi do drogi wojewódzkiej nr 560 relacji Brodnica – Rypin - Sierpc 2. gminny system nieutwardzonych dróg 3. brak komunikacji kolejowej 4. komunikacja autobusowa łącząca miejscowość z miastem powiatowym Rypin, 	<i>Jakie mają być powiązania komunikacyjne?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. utwardzone i zmodernizowane drogi gminne i powiatowe
<i>Co proponujemy dzieciom i młodzieży?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. imprezy okolicznościowe w świetlicy wiejskiej 	<i>Co zaproponujemy dzieciom i młodzieży?</i>	<ol style="list-style-type: none"> 1. gry i zabawy edukacyjne w wyremontowanej świetlicy wiejskiej 2. sport i rekreacja na wybudowanych boiskach 3. spędzanie wolnego czasu na placu zabaw

7. WIZJA ROZWOJU I ARKUSZ PLANOWANIA

Wizję Odnowy Wsi Ruda, powstałej w wyniku analiz oraz dyskusji mieszkańców, sformułowano następująco:

Aby nasza wieś była bardziej atrakcyjna pod względem turystycznym i kulturowym.

Rozwój miejscowości Ruda powinien przebiegać jednocześnie w dwóch kierunkach (2 priorytety rozwoju):

1. Poprawa warunków życia, integracja mieszkańców oraz kultywowanie lokalnej tradycji

Głównym priorytetem niniejszego Planu Rozwoju Miejscowości jest poprawa warunków życia jej mieszkańców. Podniesienie standardów życia na wsi można osiągnąć poprzez rozbudowę i modernizację infrastruktury technicznej, kulturalnej czy sportowej. W przypadku sołectwa Ruda w pierwszej kolejności powinno się ukształtować centrum wsi wokół odrestaurowanej świetlicy wiejskiej. Następnie należy poprawić stan dróg gminnych oraz zagospodarować teren wokół świetlicy (boiska sportowe, plac zabaw, zadaszania turystyczne). Poprzez zapewnienie lepszych warunków życia wzrosną szanse rozwoju intelektualnego oraz społecznego, a także aktywnego wypoczynku zarówno wśród dzieci i młodzieży, jak i dorosłych.

2. Zrównoważony rozwój rolnictwa oraz wspieranie pozarolniczych działalności mieszkańców

Z uwagi na to, że główną funkcją wsi jest i nadal będzie rolnictwo, jego rozwój musi opierać się między innymi o modernizację infrastruktury gospodarstw, nowe metody upraw i hodowli oraz ochronę przyrody i całego środowiska naturalnego. Dywersyfikację dochodów w gospodarstwach można uzyskać poprzez otwarcie działalności agroturystycznej, usługowej, wytwórczej lub związanej z produkcją i sprzedażą żywności ekologicznej. Rozwinięcie tego typu aktywności wymaga dużych środków finansowych i wiedzy, które powinny być wspierane poprzez dotacje i szkolenia. Taka mobilizacja rolników wpłynie bezpośrednio na zmniejszenie bezrobocia w sołectwie i całej gminie.

Arkusze planowania Rozwoju Miejscowości Ruda (tab. 6) zawiera układ wyznaczonych przez społeczność priorytetów rozwojowych, celów oraz konkretnych projektów działania. Układ priorytetów i projektów jest zgodny z wizją rozwoju miejscowości Ruda. Poszczególnym zadaniom nadano ranking pilności wykonania (wartość od 1 do 3) w oparciu o przeprowadzone konsultacje społeczne w zakresie obszarów problemowych potrzeb mieszkańców. Kolorem oznaczono zadanie wyznaczone przez społeczność lokalną jako priorytetowe do realizacji, tj. remont świetlicy wiejskiej w Rudzie wraz z zagospodarowaniem terenu wokół (zadaszenia wypoczynkowe, plac zabaw, ogrodzenie terenu). Zakres inwestycji został podany w kolejnym rozdziale – charakterystyka projektu.

Plan realizowany będzie we współpracy środowiska lokalnego (mieszkańców), Rady Sołeckiej i Urzędu Gminy Skrwilno, reprezentowanego przez Wójta Gminy oraz Radę Gminy Skrwilno.

Tabela 6. Arkusz planowania Rozwoju Miejscowości Ruda

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
PRIORYTETY	CEL	PROJEKT	RANK- ING	OKRES REALIZACJI	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA ZADAŃ			KOSZT
					BUDŻET GMINY	SPO ROL PROW RPO	INNE ŚRODKI	
1. Poprawa warunków życia, integracja mieszkańców oraz kultywowanie lokalnej tradycji.	1. Kształtowanie centrum wsi i integracja jej mieszkańców	1.1 Remont świetlicy wiejskiej wraz z zagospodarowaniem terenu wokół	1	od 09.2007 do 25.05.2008	X (50%)	X (50%)		Zgodnie z kosztorysem
		1.2 Założenie szerokopasmowego dostępu do Internetu	2	2008-2013	X	X		Zgodnie z kosztorysem
	2. Modernizacja infrastruktury miejscowości	2.1 Budowa sieci kanalizacyjnej sanitarnej	1	2008-2013	X	X		Zgodnie z kosztorysem
		2.2 Modernizacja drogi gminnej Ruda-Otocznia-Zambrzyca	1	2008-2013	X	X		Zgodnie z kosztorysem
		2.3 Pomoc w budowie przyzagrodowych oczyszczalni ścieków	3	2008-2013	X		Bank Ochrony Środowiska	Zgodnie z kosztorysem
	3. Infrastruktura sportowa i rekreacyjna	3.1 Urządzenie boiska sportowego do gry w piłkę nożną	2	2008-2013	X	X		Zgodnie z kosztorysem
		3.2 Urządzenie placu zabaw dla dzieci	1	2008-2013	X	X		Zgodnie z kosztorysem
		3.4 Oznakowanie szlaku pieszo-rowerowego	3	2008-2013	X	X	Ndl. Skrwilno praca społeczna	Zgodnie z kosztorysem

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
2. Zrównoważony rozwój rolnictwa oraz wspieranie pozarolniczych działalności mieszkańców	1. Rozwój wiedzy i umiejętności mieszkańców w zakresie przedsiębiorczości	1.1 Warsztaty i kursy dla mieszkańców poświęcone przedsiębiorczości i zrównoważonemu rozwojowi rolnictwa na terenie sołectwa	2	2008-2013	X		X	We współpracy z Lokalną Grupą Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ
	2. Pomoc finansowa w rozwijaniu pozarolniczych działalności	2.1 Dotacje dla osób bezrobotnych oraz właścicieli gospodarstw rolnych, którzy chcą otworzyć pozarolniczą działalność wytwórczą, usługową	2	2008-2013	X		X	We współpracy z Lokalną Grupą Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ

8. CHARAKTERYSTYKA PROJEKTU

W niniejszym rozdziale dokonano charakterystyki zadania przewidzianego do zrealizowania przy wsparciu Sektorowego Programu Operacyjnego (SPO) „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006” w zakresie działania „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego”. Zadanie nr 1.1 *Remont świetlicy wiejskiej wraz z zagospodarowaniem terenu wokół* z arkusza planowania Rozwoju Miejscowości Ruda składa się z trzech zasadniczych i powiązanych ze sobą komponentów, których zrealizowanie pozwoli na istotną poprawę jakości życia mieszkańców miejscowości Ruda. Będzie to jednocześnie czynnik wpływający na wzrost atrakcyjności Rudy, jako miejsca zamieszkania i wypoczynku oraz będzie rzutowało na podniesienie atrakcyjności turystycznej miejscowości. Jest to szczególnie istotne w kontekście przebiegu międzygminnej trasy turystycznej przez miejscowość Ruda¹, co stwarza z jednej strony ogromne możliwości rozwoju funkcji turystycznej i całej miejscowości a z drugiej strony zobowiązuje do tworzenia odpowiednich warunków infrastrukturalnych i poprawy ogólnej estetyki przestrzeni.

Poniżej wyszczególniono i scharakteryzowano poszczególne komponenty zadania *Remont świetlicy wiejskiej wraz z zagospodarowaniem terenu wokół* wraz z wyznaczeniem celu interwencji.

Komponent 1: Remont świetlicy wiejskiej

Cel: Kształtowanie funkcji i estetyki centrum wsi oraz integracja jej mieszkańców

W ramach remontu świetlicy wiejskiej (ryc. 6 i 7) planuje się:

- remont podłoża i posadzki (izolacja przeciwwilgociowa, izolacje cieplne, wykonanie posadzki z płytek ceramicznych)
- roboty murowe (wykonanie ścian działowych, uzupełnienie tynków, nakładanie gładzi gipsowych, malowanie),
- sufit powieszony w części sanitarno-socjalnej obiektu (izolacje cieplne, montaż okładziny gipsowo-kartonowej, wykonanie gładzi gipsowych, malowanie)
- dach (naprawa pokrycia dachowego papą termoizolacyjną, wykonanie obróbek blacharskich, murów ogniowych, okapów, montaż rynien i rur spustowych),

¹ Miejscowość Ruda znajduje się na szlaku turystycznym Ziemi Dobrzyńskiej, wytyczonym wspólnie przez trzy lokalne grupy działania z tego terenu w ramach Pilotażowego Programu Leader+, obejmując swoim zasięgiem obszar kilkudziesięciu gmin.

- wymianę stolarki okiennej i drzwiowej,
- instalację wodno-kanalizacyjną
 - montaż ustępów ze spłuczką typu „kompakt”
 - umywalki
 - pisuary
 - urządzenia do podgrzewania wody
- wymianę zużytej instalacji elektrycznej.



Ryc. 6 Budynek świetlicy wiejskiej – główne wejście i wejście od strony drogi powiatowej (fot. P. Dahlke)



Ryc. 7 Budynek świetlicy wiejskiej – stan stolarki okiennej i wnętrza sali głównej (fot. P. Dahlke)

Realizacja zadania ma na celu stworzenie osi, wokół której będzie funkcjonować centrum rekreacyjno-kulturalne miejscowości. Dzięki remontowi świetlicy zostanie podniesiona ranga obiektu, stanie się on magnesem przyciągającym lokalne społeczeństwo. W efekcie wzrośnie aktywność mieszkańców w sferze kulturalnej i sportowo-rekreacyjnej. Obiekt, wraz z infrastrukturą poboczną, będzie także niewątpliwie wpływał na poprawę

atrakcyjności turystycznej miejscowości, wzrost zadowolenia mieszkańców z zamieszkania na tym terenie i być może ograniczenie zjawiska ucieczki młodych ludzi do większych miast.

Komponent 2: Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy

Cel: Poprawa estetyki przestrzeni oraz stworzenie infrastruktury dla integracji mieszkańców i obsługi ruchu turystycznego

W ramach komponentu 2 planuje się:

- ogrodzenie terenu wokół świetlicy wiejskiej (ryc. 8); 2 rodzaje ogrodzenia – żelazna siatka i płot drewniany,
- postawienie dwóch zadaszeń turystycznych (wiat wypoczynkowych), które będą punktem odpoczynku między innymi dla turystów zmierzających po szlaku turystycznym; do postawienia zadaszeń wykorzystane zostaną dwa pnie (ryc. 9) po wyciętych drzewach (jako podstawy do stolików),
- ustawienie ławek, stolików oraz posadzenie krzewów ozdobnych wokół wiat,
- utworzenie miejsca na ognisko przy zadaszeniach turystycznych.

Utworzenie ogrodzenia będzie miało na celu między innymi zabezpieczenie dzieci i młodzieży korzystających z boisk sportowych. Postawione wiaty wypoczynkowe wraz z miejscem przeznaczonym do rozpalenia ogniska będą punktem spotkań mieszkańców (imprezy okolicznościowe, spotkania kół i stowarzyszeń) i turystów.



Ryc. 8 Teren przed budynkiem świetlicy wiejskiej – widok na świetlicę i widok w stronę kapliczki (fot. P. Dahlke)



Ryc. 9 Teren przed budynkiem świetlicy wiejskiej – miejsce postawienia zadaszeń turystycznych (fot. P.Dahlke)

Komponent 3: Urządzenie boisk sportowych do gry w siatkówkę plażową i koszykówkę

Cel 3. Stworzenie warunków dla rozwoju sportu i rekreacji, obsługi ruchu turystycznego oraz integracja mieszkańców

W ramach komponentu planuje się utworzenie dwóch boisk sportowych. Obiekty te zostaną urządzone na terenie należącym do gminy (ryc. 8), bezpośrednio przy świetlicy wiejskiej. Boiska będą tworzyły podstawę rekreacyjno-kulturalnego centrum wsi, utworzonego wokół wyremontowanej świetlicy wiejskiej.

Utworzenie boisk sportowych ma na celu zapewnienie przyjemnego i bezpiecznego spędzenia czasu wolnego przez dzieci i młodzież, starszych mieszkańców, integrację społeczeństwa oraz wzrost atrakcyjności turystycznej miejscowości.